
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       
       

    HOTĂRÂRE 

cu privire la „Aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de 
stat de pe raza comunei 23 August, în anul şcolar 2019-2020” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

28.02.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
  Având în vedere: 

- adresa I.Ş.J.Constanţa nr. 71A/1/11.01.2019 înregistrată în carul Primăriei 
comunei 23 August cu nr. 2420/25.01.2019 prin care se counică avizul conform 
privind organizarea reţelei şcolare de pe raza teritorială de competenţă; 

- iniţiativa Primarului Comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrata cu nr. 10872 din data de 20.11.2018;  

- raportul secretarului comunei înregistrat cu nr. 2677/29.01.2019; 

- art.19, alin. (4), ale art. 61, alin. (2) şi (5) din Legea nr. 1 din 5 ianuarie 2011 a 
educatiei nationale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 24 din Ordinul M.E.N. nr.  5.235/2018 pentru aprobarea  Mtodologiei  privind 
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 
evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ 
particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei 

unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2019-2020; 
- avizul comisiilor de specialitate al Consiliului Local nr. 1 şi nr. 3; 

           În temeiul drepturilor conferite prin 36 alin. (2) lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 1 şi art. 45 
alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

 
 

                                             HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1 Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de stat 
de pe raza comunei 23 August, în anul şcolar 2019-2020, conform Anexei nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Primarului comunei 23 August; 
 directorului unităţii de învăţământ cu persoanlitate juridică; 
 Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 
 

(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 10/28.02.2019                                   CONSILIER 

                                      MEDREGA MARIN 
 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 


